
- 365 - 

 

第７章 がん対策【問22～問23】 

 

１ コロナ禍における「がん検診」の受診【問22】 

 

【全体の状況】 

コロナ禍における「がん検診」の受診についてどう思うか尋ねたところ、「コロナ禍であっても、

受診するべきである」が73.1％であった。 

一方、「コロナ禍では、受診は控えるべきである」は、9.2％であった。（図表7-1-1） 

 

図表7-1-1 コロナ禍における「がん検診」の受診 
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図表7-1-2 コロナ禍における「がん検診」の受診－地域別、性・年代別 
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全 体 (1,409)

【地　域　別】

横 浜 ( 581)

川 崎 ( 182)

相 模 原 ( 88)

横須賀三浦 ( 121)

県 央 ( 143)

湘 南 ( 213)

県 西 ( 57)

【性・年代別】

男 性 ( 642)

女 性 ( 695)

男性18～29歳 ( 26)

　　30歳代 ( 75)

　　40歳代 ( 136)

　　50歳代 ( 141)

　　60歳代 ( 158)

　　70～74歳 ( 73)

　　75歳以上 ( 33)

女性18～29歳 ( 37)

　　30歳代 ( 101)

　　40歳代 ( 152)

　　50歳代 ( 165)

　　60歳代 ( 118)

　　70～74歳 ( 72)

　　75歳以上 ( 50)
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２ がん検診を受けようと思う場所【問22-1】 

 

【全体の状況】 

コロナ禍における「がん検診」の受診について（問22）で、「コロナ禍であっても、受診するべき

である」と回答した1,030人に、どこで受診しようと思うか尋ねたところ、「お住まいの市町村が行

っているがん検診」が48.8％で最も多く、次いで「人間ドック」が21.8％であった。（図表7-2-1） 

 

図表7-2-1 がん検診を受けようと思う場所 
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図表7-2-2 がん検診を受けようと思う場所－地域別、性・年代別 
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全 体 (1,030)

【地　域　別】

横 浜 ( 431)

川 崎 ( 145)

相 模 原 ( 67)

横須賀三浦 ( 90)

県 央 ( 97)

湘 南 ( 146)

県 西 ( 40)

【性・年代別】

男 性 ( 479)

女 性 ( 508)

男性18～29歳 ( 21)

　　30歳代 ( 60)

　　40歳代 ( 111)

　　50歳代 ( 100)

　　60歳代 ( 120)

　　70～74歳 ( 41)

　　75歳以上 ( 26)

女性18～29歳 ( 35)

　　30歳代 ( 86)

　　40歳代 ( 122)

　　50歳代 ( 117)

　　60歳代 ( 83)

　　70～74歳 ( 39)

　　75歳以上 ( 26)
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３ がん検診を受ける人が少ない理由【問23】 

 

【全体の状況】 

がん検診を受ける人が少ない理由を複数回答（３つまで選択可）で尋ねたところ、「申込みが面

倒だから」が40.0％で最も多く、次いで「費用がかかるから」が37.7％であった。（図表7-3-1） 

 

図表7-3-1 がん検診を受ける人が少ない理由（複数回答） 
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図表7-3-2 がん検診を受ける人が少ない理由（複数回答）－地域別、性・年代別 
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1,409 40.0 37.7 33.9 32.5 21.8 13.2 12.6 10.7 10.0 4.7 4.3

581 43.5 37.0 31.0 31.5 23.2 11.4 12.2 10.0 10.3 5.3 4.8

182 44.0 40.7 41.2 33.5 22.0 12.6 9.3 12.6 9.3 3.8 1.6

88 43.2 35.2 39.8 36.4 17.0 13.6 11.4 8.0 12.5 3.4 4.5

121 40.5 41.3 35.5 26.4 24.0 13.2 14.9 11.6 6.6 5.0 4.1

143 37.1 34.3 37.1 30.1 19.6 16.1 15.4 13.3 10.5 2.1 4.9

213 31.5 40.8 30.5 39.0 21.6 14.6 12.2 10.8 10.3 4.7 2.8

57 33.3 36.8 36.8 31.6 17.5 15.8 21.1 7.0 8.8 5.3 5.3

642 39.4 39.4 33.3 36.4 26.2 14.3 10.6 5.3 7.2 5.6 3.4

695 40.9 36.4 36.0 29.9 17.7 12.2 14.4 15.8 12.7 3.6 4.3

男性18～29歳 26 53.8 57.7 42.3 42.3 61.5 3.8 3.8 11.5 - - -

30 歳 代 75 40.0 37.3 38.7 41.3 33.3 10.7 4.0 8.0 - 5.3 5.3

40 歳 代 136 51.5 43.4 51.5 33.8 27.9 11.0 11.0 3.7 8.1 2.9 -

50 歳 代 141 34.8 36.9 41.1 34.8 26.2 14.2 14.9 3.5 5.0 6.4 2.8

60 歳 代 158 38.6 43.0 22.8 36.7 22.8 14.6 9.5 6.3 8.9 5.7 5.1

70～74歳 73 30.1 28.8 11.0 31.5 15.1 27.4 13.7 4.1 17.8 8.2 5.5

75歳以上 33 21.2 30.3 6.1 48.5 15.2 15.2 9.1 6.1 3.0 12.1 6.1

女性18～29歳 37 43.2 51.4 45.9 35.1 40.5 5.4 10.8 24.3 5.4 2.7 2.7

30 歳 代 101 47.5 59.4 44.6 30.7 28.7 5.9 17.8 23.8 2.0 2.0 1.0

40 歳 代 152 45.4 36.2 47.4 28.9 16.4 11.8 18.4 15.8 13.2 2.0 2.0

50 歳 代 165 43.6 37.0 43.0 27.3 12.1 13.3 14.5 15.8 15.2 4.8 1.8

60 歳 代 118 43.2 28.0 22.9 24.6 14.4 11.9 12.7 15.3 15.3 3.4 9.3

70～74歳 72 19.4 19.4 12.5 38.9 13.9 22.2 11.1 11.1 18.1 2.8 6.9

75歳以上 50 28.0 22.0 18.0 36.0 14.0 14.0 6.0 2.0 16.0 10.0 12.0

女 性

全 体

【地　域　別】

横 浜

川 崎

相 模 原

横 須賀 三浦

県 央

湘 南

県 西

【性・年代別】

男 性


